
LATVIJAS REPUBLIKA
VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 9000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv

LĒMUMS
Valmierā

2024.gada 20.februārī Nr.33
(protokols Nr.2, 9.§)

Par precizējumiem 28.12.2023. saistošajos
noteikumos Nr.110 “Par kārtību, kādā tiek
saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība un
tirgus statusa piešķiršana Valmieras novada
pašvaldības administratīvajā teritorijā un
maksājama pašvaldības nodeva par
tirdzniecību publiskās vietās”

Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dome 28.12.2023. izdeva
saistošos noteikumus Nr.110 “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība un
tirgus statusa piešķiršana Valmieras novada pašvaldības administratīvajā teritorijā un maksājama
pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās” (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr.110),

Pašvaldība ir saņēmusi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk –
VARAM) 18.01.2024. atzinumu Nr.1-18/327 (saņemts Pašvaldībā 18.01.2024. un reģistrēts ar
Nr.1.6/24/7), kurā izteikti iebildumi un priekšlikumi par Saistošajiem noteikumiem Nr.110:

Saistošo noteikumu Nr.110
punkta aktuālā redakcija

VARAM iebildumi, priekšlikumi Saistošo noteikumu
Nr.110 precizētā
redakcija

Izdoti saskaņā ar likuma "Par
nodokļiem un nodevām"
12.panta pirmās daļas
4.punktu,
Ministru kabineta 2010.gada
12.maija noteikumu Nr.440
"Noteikumi par tirdzniecības
veidiem, kas saskaņojami ar
pašvaldību, un tirdzniecības
organizēšanas kārtību" 8., 8.1,
9.punktu, Ministru kabineta
2005.gada 28.jūnija noteikumu
Nr.480 "Noteikumi par kārtību,
kādā pašvaldības var uzlikt
pašvaldību nodevas" 9. un
16.1punktu

VARAM lūdz precizēt saistošo
noteikumu izdošanas tiesisko
pamatojumu saskaņā ar Ministru
kabineta 2009.gada 3.februāra
noteikumiem Nr.108 “Normatīvo
aktu projektu sagatavošanas
noteikumi” (turpmāk – MK
noteikumi Nr. 108), ņemot vērā,
ka pašvaldība saistošo
noteikumu 5. punktā noteic
papildus iesniedzamos
dokumentus, saistošo noteikumu
izdošanas tiesiskais pamatojums
ir papildināms ar norādi uz
Ministru kabineta 2010.gada
12.maija noteikumu Nr.440
“Noteikumi par tirdzniecības
veidiem, kas saskaņojami ar
pašvaldību, un tirdzniecības
organizēšanas kārtību” (turpmāk
– MK noteikumi Nr. 440)
15.8.apakšpunktu.

Izdoti saskaņā ar likuma
"Par nodokļiem un
nodevām" 12.panta
pirmās daļas 4.punktu,
Ministru kabineta
2010.gada 12.maija
noteikumu Nr.440
"Noteikumi par
tirdzniecības veidiem, kas
saskaņojami ar
pašvaldību, un
tirdzniecības
organizēšanas kārtību" 8.,
8.1, 9.punktu un
15.8.apakšpunktu,
Ministru kabineta
2005.gada 28.jūnija
noteikumu Nr.480
"Noteikumi par kārtību,
kādā pašvaldības var
uzlikt pašvaldību
nodevas" 9. un



16.1punktu
29. Pašvaldības ir tiesīga

anulēt atļauju, ja:
29.1. tirdzniecības

dalībnieks sniedza nepatiesas
ziņas atļaujas saņemšanai;

29.2. patvarīgi ir mainīta
tirdzniecības vieta vai
tirdzniecības organizēšanas
vieta;

29.3. bez saskaņošanas ar
Pašvaldību ir mainītas
sākotnēji tirdzniecībai
paredzēto preču grupas;

29.4. ielu tirdzniecības vai
ielu tirdzniecības
organizēšanas atļauja ir nodota
citai personai;

29.5. tiek konstatēts, ka
tirdzniecības vieta nav ierīkota
atbilstoši iesniegtajam projekta
vizuālā dizaina risinājumam;

29.6. nav ievērotas
Pašvaldības noteiktās prasības
kārtības nodrošināšanai
tirdzniecības vietā vai
tirdzniecības organizēšanas
vietā;

29.7. saņemts kompetento
institūciju atzinums par
komersanta pārkāpumiem
mazumtirdzniecības vietā, tai
skaitā, ja tirdzniecība apdraud
sabiedrisko kārtību un citu
personu tiesības.

VARAM lūdz svītrot saistošo
noteikumu 29.5. un
29.7.apakšpunktu. Ministrija
konstatē, ka saistošo noteikumu
29.5. un 29.7.apakšpunkts
paplašina pašvaldībai doto
tiesību apjomu un ir svītrojami
no saistošo noteikumu
redakcijas.

29.5. un 29.7.apakšpunkti
pārvirzīti uz 27.punktu,
kas nosaka pašvaldības
tiesības prasīt, lai ielu
tirdzniecības dalībnieks
vai ielu tirdzniecības
organizators pārtrauc
darbību un atbrīvo
tirdzniecības darbības
vietu uz laiku.

Saistošie noteikumi
Nr.110 papildināti ar
28.punktu (attiecīgi
mainot nākamo punktu
numerāciju) “28.
Noteikumu 27.punktā
minētajos gadījumos
atļaujas darbība tiek
apturēta līdz attiecīgo
procesu pabeigšanai vai
attiecīgo nepilnību, vai
pārkāpumu novēršanai.”

33. Pašvaldības dome ar
lēmumu ir tiesīga atcelt tirgus
statusu šādos gadījumos:
33.1. saņemts tirgus
pārvaldītāja iesniegums par
tirgus statusa atcelšanu;
33.2. izbeigta tirgus darbība;
33.3. tirgus pārvaldītājs,
iesniedzot iesniegumu,
sniedzis nepatiesas ziņas;
33.4. saņemts teritorijas, kurai
piešķirts tirgus statuss,
īpašnieka iesniegums par
tirgus statusa atcelšanu;
33.5. netiek ievērotas
normatīvo aktu prasības, tai
skaitā tirgus pārvaldītājs ir
veicis izmaiņas tirgus
noteikumos, nesaskaņojot tās
ar pašvaldību, kā arī netiek
novērsti uzraudzības un

VARAM lūdz svītrot saistošo
noteikumu 33.punktu, ņemot
vērā, ka MK noteikumu Nr.440
8.1 punkts kopsakarā ar šo
noteikumu 9.punktu pilnvaro
pašvaldības domi izdot saistošos
noteikumus, kuros nosaka
kārtību, kādā tiek piešķirts tirgus
statuss un tirgus pārvaldītājs
saskaņo ar vietējo pašvaldību
tirgus noteikumus.

Iebildums netiek ņemts
vērā.
Punkts ir atbilstošs MK
noteikumu Nr.440 8.1

punktā ietvertam
pilnvarojumam, paredzot
Pašvaldības tiesības
noteikt kārtību kādā tiek
piešķirts tirgus statuss.
Netiek veidoti atsevišķi
saistošie noteikumi par
tirgus statusa
piešķiršanas kārtību, bet
regulējums ietverts
Saistošajos noteikumos
Nr.110 kā atsevišķa
nodaļa, tādējādi neradot
papildus birokrātisko
slogu saistošo noteikumu
adresātiem, saskaņā ar
lietderības un efektivitātes



kontroles institūciju atklātie
pārkāpumi tirgū;
33.6. tirgus darbība noteiktajā
teritorijā nav lietderīga.

principu, vienkopus
atrodas noteikumi, kas
attiecas uz tirdzniecību
publiskās vietās.

39. Ja ielu tirdzniecības
organizators nav pašvaldība
vai pašvaldības iestāde,
pašvaldības nodevu par katru
pieteikto vietu atbilstoši
iesniegtajam tirdzniecības
dalībnieku sarakstam maksā
tirdzniecības organizators.
Tirdzniecības organizators ir
tiesīgs noteikt tirdzniecības
dalībniekam maksu par ielu
tirdzniecības organizēšanas
nodrošināšanu, ja ielu
tirdzniecība tiek organizēta
pašvaldības īpašumā vai
tiesiskajā valdījumā esošajā
nekustamajā īpašumā.

Lūdz precizēt saistošo
noteikumu 39.punktu, nodrošinot
tā atbilstību MK noteikumu
Nr.440 8.6.apakšpunktam, proti,
nosakot pieļaujamo maksas
apmēru, kādu tirdzniecības
organizators ir tiesīgs noteikt
tirdzniecības dalībniekam par
ielu tirdzniecības organizēšanas
nodrošināšanu, ja ielu
tirdzniecība tiek organizēta
pašvaldības īpašumā vai
tiesiskajā valdījumā esošajā
nekustamajā īpašumā, paredzot,
ka tirdzniecības dalībniekam par
preču pārdošanu attiecīgajā
tirdzniecības vietā vienlaicīgi
nevar tikt piemērota pašvaldības
nodeva par tirdzniecību
publiskās vietās un maksa par
ielu tirdzniecības organizēšanas
nodrošināšanu.

40. Ja ielu tirdzniecības
organizators nav
pašvaldība vai
pašvaldības iestāde,
pašvaldības nodevu par
katru pieteikto vietu
atbilstoši iesniegtajam
tirdzniecības dalībnieku
sarakstam maksā
tirdzniecības
organizators.
Tirdzniecības
organizators ir tiesīgs
noteikt tirdzniecības
dalībniekam maksu par
ielu tirdzniecības
organizēšanas
nodrošināšanu,
nepārsniedzot faktisko
tirdzniecības
nodrošināšanas izmaksu
apjomu un sadalot to
proporcionāli tirdzniecības
vietu skaitam, ja ielu
tirdzniecība tiek
organizēta pašvaldības
īpašumā vai tiesiskajā
valdījumā esošajā
nekustamajā īpašumā.

43. Par tirdzniecības noteikumu
pārkāpumiem personas
saucamas pie likumā
paredzētās atbildības.
44. Kontrolēt Noteikumu izpildi
un veikt administratīvā
pārkāpuma procesu par
Noteikumu pārkāpšanu līdz
administratīvā pārkāpuma
lietas izskatīšanai ir tiesīgas
Valmieras novada pašvaldības
policijas amatpersonas.
Administratīvā pārkāpuma lietu
izskata Pašvaldības
Administratīvā komisija.
45. Atļauja ielu tirdzniecībai un
ielu tirdzniecības organizēšanai
publiskā vietā, kas izsniegta
līdz šo noteikumu spēkā
stāšanās brīdim, ir spēkā līdz
derīguma termiņa beigām.
46. Administratīvo aktu par
atteikumu izsniegt atļauju ielu
tirdzniecībai vai ielu

Lūdz svītrot no saistošo
noteikumu IX nodaļas
“Noslēguma jautājumi” 43.-
47.punktu, ņemot vērā, ka
atbilstoši MK noteikumu Nr.108
115.punktam noslēguma
jautājumos nosaka pārejas
kārtību no pastāvošā tiesiskā
regulējuma uz jauno tiesisko
regulējumu. Noslēguma
jautājumos neietver normas, kas
darbojas pastāvīgi. Attiecībā uz
saistošo noteikumu 43.-
47.punktā ietverto regulējumu
lūdzam saistošajos noteikumos
izveidot atsevišķu nodaļu par
saistošo noteikumu izpildes
kontroli, kuros šos punktus
iekļaut.

Atbilstoši VARAM
ieteikumam izveidota
nodaļa “IX. Saistošo
noteikumu izpildes
kontrole” tajā iekļaujot
punktus, kas attiecas uz
saistošo noteikumu
izpildes kontroli



tirdzniecības organizēšanai
persona var apstrīdēt
Pašvaldības domē.
47. Pašvaldības domes
lēmumu var pārsūdzēt tiesā
Administratīvā procesa likumā
noteiktā kārtībā.
8.1. tirdzniecības vietas dizaina
risinājums atbilst Valmieras
novada pilsētu, ciemu un
pagastu raksturīgajai
arhitektūrai un videi, konkrētas
zonas apbūves raksturam un
mērogam, kā arī gadalaiku,
gadskārtu, valsts svētku un
vides estētiskajām prasībām;

Priekšlikums precizēt vai svītrot
saistošo noteikumu
8.1.apakšpunktu, jo izvirzītās
prasības nav ietvertas MK
noteikumu Nr.440 8.punkta
tvērumā. Vēršam uzmanību, ka
gadījumos, kad pašvaldība
paredz par pienākumu
tirdzniecības dalībniekam vai
tirdzniecības organizatoram
iesniegt tirdzniecības vietas
dizaina risinājumu, kas atbilst
pilsētas raksturīgajai arhitektūrai
un videi, konkrētās pilsētvides
zonas apbūves raksturam,
mērogam un gadalaiku,
gadskārtu, valsts svētku un vides
estētiskajām prasībām, tad
saistošajos noteikumos jābūt
noteiktiem kritērijiem gan
pilsētas raksturīgajai arhitektūrai
un videi, gan informācijai par
pilsētvides zonas apbūves
raksturu un mērogu, gan
estētiskajām prasībām katrā no
norādītajiem gadījumiem.
Pretējā gadījumā šāda
pienākuma paredzēšana nav
pamatota, jo nav sniegta pilnīga
un saprotama informācija nedz
saistošo noteikumu redakcijā,
nedz saistošo noteikumu
paskaidrojuma rakstā par
izvirzīto prasību saturu, un
attiecīgie apakšpunkti ir jāsvītro

Priekšlikums netiek ņemts
vērā, jo katru atsevišķu
gadījumu vērtē attiecīgās
jomas speciālists no
Pašvaldības Attīstības
pārvaldes
struktūrvienības
"Teritorijas un
pilsētplānošanas nodaļa".

8.2. tirdzniecības vietas
iekārtošanā izmantoti
augstvērtīgi un kvalitatīvi
materiāli, kur vizuālajā
noformējumā izmantotais
krāsojums, uzraksti un citi
elementi nedominē pār
apkārtējo apbūvi, kolorītu un
izgaismojumu, kopumā
nepasliktinot konkrētās
teritorijas individuālo identitāti;

Priekšlikums svītrot saistošo
noteikumu 8.2.apakšpunktā
vārdkopu “augstvērtīgi un
kvalitatīvi”, jo izvirzītie kritēriji nav
ietverti MK noteikumu Nr.440
8.punkta tvērumā, kurš noteic
pašvaldības kompetences
robežas, kā arī nav skaidroti
saistošo noteikumu redakcijā vai
saistošo noteikumu
paskaidrojuma rakstā. Norādām,
ka īpašības vārds “augstvērtīgs”
un “kvalitatīvs” ir nenoteikts un
subjektīvi izvērtējams, kas rada
grūtības kā pašvaldībai izvērtēt,

Priekšlikums netiek ņemts
vērā.
Noteikumos tiek
saglabāts esošais
formulējums. Katru
atsevišķu gadījumu vērtē
attiecīgās jomas
speciālists no
Pašvaldības Attīstības
pārvaldes
struktūrvienības
"Teritorijas un
pilsētplānošanas nodaļa".
Tirdzniecības vietu
iekārtošanā izmantoto



kāds materiāls ir kvalitatīvs
saistošo noteikumu izpratnē, tā
nepamatoti uzliek pienākumu
šādu izvērtējumu veikt
tirdzniecības dalībniekam vai
organizatoram, kurš nevar
atbildēt par iegādātā materiāla
īpašībām. Vēršam uzmanību, ka
ar MK noteikumiem Nr.440
noteiktās pašvaldības tiesības
izvērtēt tirdzniecības vietas vai
tirdzniecības organizēšanas
vietas izvietojumu un vizuālo
kvalitāti nozīmē tiesības noteikt
pamata prasības izvietojumam
un vizuālajam risinājumam,
piemēram, paredzot prasības
gādāt, lai tirdzniecības vieta ar
savu izskatu nedegradē
pilsētvidi, netiek pieļauta bojātu
vai nedrošu konstrukciju
izmantošana

materiālu īpašību
novērtējums un atbilstība
kvalitātei tiek noteikta
saskaņā LVS
standartiem.

8.5. tirdzniecības vietas
izvietojums netraucē satiksmi,
brīvu gājēju, bērnu ratiņu un
ratiņkrēslu lietotāju kustību,
nodrošinot vides pieejamību
atbilstoši universālā dizaina
principiem. No ielu
tirdzniecības vietas, tai skaitā
pārvietojamā
mazumtirdzniecības punkta,
līdz gājēju ietves malai
(neieskaitot apmali)
pieļaujamais minimālais
attālums 1,2 m;

Priekšlikums saskaņot saistošo
noteikumu 8.5.apakšpunktā un
24.2. apakšpunktā lietoto
terminoloģiju (8.5.apakšpunktā ir
atsauce uz ratiņkrēsla
lietotājiem, bet 24.2.apakšpunktā
– uz personām ar funkcionāliem
traucējumiem). Papildus vēršam
uzmanību, ka, izvēloties šajos
punktos lietojamo terminoloģiju,
tai ir jāatbilst normatīvajam
regulējumam, proti, atbilstoši
Ministru kabineta 2021.gada
21.decembra noteikumiem
Nr.878 “Tehnisko palīglīdzekļu
noteikumi” termina “ratiņkrēsls”
vietā ir lietojams termins
“riteņkrēsls”

8.5. tirdzniecības vietas
izvietojums netraucē
satiksmi, brīvu gājēju,
bērnu ratiņu un personu
ar funkcionāliem
traucējumiem
pārvietošanos un kustību,
nodrošinot vides
pieejamību atbilstoši
universālā dizaina
principiem. No ielu
tirdzniecības vietas, tai
skaitā pārvietojamā
mazumtirdzniecības
punkta, līdz gājēju ietves
malai (neieskaitot apmali)
pieļaujamais minimālais
attālums 1,2 m;

13.2. mežu reproduktīvais
materiāls;

Priekšlikums svītrot saistošo
noteikumu 13.2.apakšpunktu,
ņemot vērā, ka saskaņā ar MK
noteikumu Nr.440 7.punktu
mežu reproduktīvo materiālu ir
tiesīgas tirgot arī tās fiziskās
personas, kurām atbilstoši
nodokļu jomu reglamentējošiem
normatīvajiem aktiem nav
jāreģistrē saimnieciskā darbība

Svītrots 13.2.apakšpunkts
(attiecīgi mainīta pārējo
apakšpunktu numerācija)

20. Sabiedriskās ēdināšanas
pakalpojumu sniegšana
pašvaldībā ir saskaņojama, ja
tās darbība tiek veikta
publiskās vietās.
Sabiedriskā ēdināšana ir –
ēdienu gatavošana, tai skaitā

Priekšlikums saistošo noteikumu
20.punktu daļā, kas ietver
termina “sabiedriskā ēdināšana”
definīciju, izteikt kā saistošo
noteikumu 2.punktu, ievērojot
MK noteikumu Nr.108
123.punktu, kurš noteic, ka

Punkts netiek mainīts, bet
atstāts esošajā redakcijā
saskaņā ar MK noteikumu
Nr.108 42.punktu, ņemot
vērā, ka šāds skaidrojums
ir tikai viens, tas ir ietverts
attiecīgajā nodaļā,



pārtikas produktu pārstrāde,
tirgošana un patērēšana
sabiedriskās ēdināšanas
pakalpojuma sniegšanas vietā.

terminu skaidrojumu ietver
noteikumu projekta 2.punktā,
katru terminu skaidrojot
atsevišķā apakšpunktā (ja tādi ir
vairāki)

padarot saistošos
noteikumus
pārskatāmākus un vieglāk
uztveramus.

ņemot vērā minēto, kā arī, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 47.panta sesto daļu, Pastāvīgo
komiteju kopīgās sēdes 14.02.2024.atzinumu,

Pašvaldības dome, balsojot: ar 18 balsīm “Par” (Andrejs Gluhovs, Andris Klepers, Edvīns
Straume, Guna Ķibere, Guntars Štrombergs, Guntis Gladkins, Jānis Baiks, Jānis Dainis, Jānis
Olmanis, Jānis Upenieks, Kaspars Kļaviņš, Mareks Bērziņš, Marika Grūsle, Reinis Muižnieks,
Ričards Gailums, Toms Upners, Uldis Jansons, Vugars Ecmanis), “Pret” – nav, “Atturas” – nav,
nolemj:

1. precizēt saistošos noteikumus Nr.110 (pielikumā), atbilstoši precizējumiem mainot arī punktu
numerāciju;

2. lēmums stājas spēkā 20.02.2024.

Pielikumā: 1. Precizēti 28.12.2023. saistošie noteikumi Nr.110 “Par kārtību, kādā tiek saskaņota
un organizēta ielu tirdzniecība un tirgus statusa piešķiršana Valmieras novada
pašvaldības administratīvajā teritorijā un maksājama pašvaldības nodeva par
tirdzniecību publiskās vietās” uz 18 lappusēm;

2. Paskaidrojuma raksts uz 2 lappusēm.

Domes priekšsēdētājs Jānis Baiks


